i medesimi ai luoghi d’origine»377.  

Facendo un brevissimo passo indietro rispetto agli ultimi inventari trecenteschi sopra citati, 

tra 1298 e 1301 sono ancora evidenziabili alcuni documenti riguardanti l’Opera e raccolti 

in un altro lavoro di Bianca Fadda edito nel 2009378. Del 2 aprile 1298 una disposizione 

che vieta di imporre alcun «servicium personale vel reale prestandum» a due uomini di 

Sassari379; l’attestazione di una distinzione tra servizi di carattere personale e reale 

conferma l’esistenza di prestazioni differenziate che impattano o meno sulla condizione 

personale-giuridica dei soggetti coinvolti e, inoltre, il divieto previsto per gli individui 

menzionati nel documento, sebbene non siano specificati i motivi dell’esenzione, implica 

che siano diffuse situazioni in cui invece tali servizi sono richiesti o imposti. In un 

377 ID., L’Opera di Santa Maria di Pisa e la Sardegna cit., pp. 90-91. 
378 B. FADDA, L’Opera di Santa Maria di Pisa in Sardegna attraverso i Contratti. Il registro n. 32 (1298-

1301), in “Studi e ricerche”, II (2009), pp. 27-52. Si noti che il termine servus o servicium è riferito in alcuni 

documenti anche agli amministratori dell’Opera, quindi in senso di servizio prestato a favore dell’ente ma 

non necessariamente con implicazioni di carattere giuridico-personale come quelle invece identificabili per 

la popolazione rurale, sebbene sia opportuno distinguere caso per caso, essendo i servi ammessi anche a 

incarichi di amministrazione e gestione dei beni dell’Opera. Cfr. doc. 6 (21 settembre 1298) dove si legge 

«Gomitam Lochio servum et factorem dicte Opere» con riferimento a Gomita Locche, sindaco e fattore 

dell’Opera di Santa Maria di Pisa in Orosei, p. 40; doc. 11 (17 luglio 1300) dove si legge «Guiduccius filius 

Nerii de Pietrasacca Versilie posuit se ad standum cum domino Burgundio suprascripto ad omnia eius et dicte 

Opere servitia facienda et prestanda in Sardinea iusta mandatum et voluntatem suprascripti operarii et 

Proficati de Vico factoris et sindici dicte Opere in Sardinea et cuiusque eorum. Qui Guiduccius per 

stipulationem solemnem convenit et promisit et ad sancta Dei evangelia iuravit suprascripto domino operario 

stare et morari in Sardinea ad servicium dicti operarii et Opere hinc ad unum annum proxime venturum. Et a 

dicto suo servicio non discedere vel separare sine licentia dicti operarii, et res et bona et pecuniam que ad 

eius manus de bonis dicte Opere custodire et salvare et dicto operario vel dicto Proficato eius procuratori 

restituere et consignare», con riferimento all’incarico affidato a Guiduccio, p. 46; doc. 12 dove si legge 

«Luparellus condam Andree de cappella Sancti Nicolay posuit se ad standum cum domino Burgundio 

suprascripto ad omnia eius et dicte Opere servitia facienda et prestanda in Sardinea iusta mandatum et 

voluntatem dicti operarii et Proficati de Vico factoris dicte Opere in Sardinea et cuiusque eorum. Qui 

Luparellus per stipulationem solemnem convenit et promisit suprascripto domino operario et ad sancta Dei 

evangelia iuravit suprascripto domino operario stare et morari in Sardinea ad servitium dicti operarii et Opere 

hinc ad unum annum proxime venturum incipiendum die quo moverit de civitate pisana pro eundo ad dictum 

servitium. Et a dicto suo servitio non discedere vel se separare sine licentia dicti operarii» con riferimento 

all’incarico affidato a Luparello, pp. 47-48. Cfr. anche EAD., Nuovi documenti sulla presenza dell’Opera di 

Santa Maria di Pisa nella Gallura medievale (1112-1401) cit., in particolare p. 652. 
379 EAD., L’Opera di Santa Maria di Pisa in Sardegna attraverso i Contratti. Il registro n. 32 (1298-1301) 

cit., doc. 2, p. 36. Il breve testo completo recita «Ego Burgundius Tadi operarius suprascripte Opere tibi 

Petruccio Trullo familiari et factori nostro pro suprascripta Opera et ipsius Opere in Sassari et partibus vicinis 

et propinquis per hec scripta mando quatenus Petrum et Guantinum filios Arsocci de villa de Sassari quondam 

Petri Marras vel aliquem eorum ad aliquod servicium personale vel reale prestandum tibi pro suprascripta 

Opera vel ipsi Opere in aliquo gravare non debeas nisi tibi prius inde aliud duxerint in iniungendum. Actum 

suprascripto loco, presentibus suprascriptis testibus eodem suprascripto die». 
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documento datato 14 luglio 1300 e relativo alla locazione dei beni dell’Opera in Bosove e 

nella Nurra, nel Logudoro, sono inclusi nell’elenco degli stessi anche «honores servorum 

et anchillorum» e i termini servi e anchille in modo esplicito, inequivocabile e 

ripetutamente, nelle sezioni dedicate380. 

Proseguendo nel pieno XIV secolo, oltre agli inventari citati, sono evidenziabili attestazioni 

di servi e anchille tra 1330 e 1339 in alcuni atti di locazione381 e la loro presenza nei beni 

dell’Opera proseguirebbe almeno fino al 1358382. Inventari più tardi (1347 e 1368) 

presentano invece una dubbia affidabilità a causa dell’attestazione di nomi sostanzialmente 

invariati che rendono inverosimile la permanenza di una situazione demograficamente 

analoga a distanza di tre decenni383. 

380 Ibidem, doc. 9, pp. 41-44. Le sezioni in cui sono attestati i termini sopra citati recitano come segue: «totum 

podere, predia et terras domesticas et agrestes et pascua et nemora cum omnibus arboribus, fructibus, 

domibus, vineis et molendinis super se positis et iura et honores servorum et ancillarum quos et quas et que 

dicta Opera habet et ad ipsam Operam pertinent quomodocumque, pro domo et occasione domus dicte Opere 

posite in loco dicto domus Bozue confinium et quasi territorii ville sive terre de Sassari. Et inde totum podere, 

predia et terras domesticas et agrestes et pascua et nemora cum omnibus arboribus, fructibus, domibus, vineis 

et molendinis super se positis et iura et honores servorum et ancillarum quos et quas et que dicta Opera habet 

et ad ipsam Operam pertinent quomodocumque, pro ecclesia et domo Sancte Marie de Castello contrate sive 

provincie de Nurra iudicatus turritani sive Lugodoris. Cum omnibus iuribus et honoribus servorum et 

ancillarum et ipsos servos et ancillas et opera omnia que dicti servi de Bozua et Sancte Marie de Nurra 

quomodocumque 

facere tenentur vel debent dicto operario pro dicta Opera et ipsi Opere» (p. 42); «Et per stipulationem 

sollemenm suprascriptus dominus Burgundius operarius Opere Sancte Marie suprascripte operariatus nomine 

pro suprascripta Opera convenit et promisit suprascripto Francisco recipienti pro se ipso et dictis germanis 

suis pro medietate et pro suprascripto Guillelmuccio pro alia medietate in toto suprascripto termino dictas 

terras, predia, honores, iura, servos et ancillas et alias res ei ut dictum est locatos eis non tollere nec tolli 

facere nec eis aliquod superimponere sed autor et defensor et principalis disbrigator pro suprascripta Opera 

et ipsa Opera erit et existet» (p. 43). 
381 EAD., Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico della Primaziale dell’A.S.P. cit., doc. LVIII, 

pp. 223-226; il già citato doc. LIX, pp. 226-234; doc. LXII, pp. 240-243. Sono infine rilevabili due occorrenze 

della formula «omnia iura et nomina omnesque actiones et rattiones tam utiles quam directas, reales et 

personales et mixtas» in due documenti del 1302 e del 1341 che, sebbene attestate in altre fonti con 

riferimento ai diritti esercitabili nei confronti di soggetti non-liberi, in questi due casi sembrerebbero riferibili 

esclusivamente a responsabilità in carico all’affidatario di beni in conseguenza dell’accordo sottoscritto. La